
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «24» июня 2015 года № 177/12-15-5 
РЕШЕНИЕ 

Об утверждении Правил 
благоустройства территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города 
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Правила благоустройства территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» (прилагаются). 

2. Признать утратившими силу следующие решения: 
- решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 

№ 1249/54-08-3 «О Правилах благоустройства и санитарного содержания территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

- решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 25.03.2009 
№ 1434/61-09-3 «О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного 
содержания территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые 
решением городского Собрания от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 

- решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 25.03.2009 
№ 1449/61-09-3 «О протесте прокурора города Южно-Сахалинска от 20.02.2009 № 12-
132в-09 на отдельные нормы решения городского Собрания городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» от 24.09.2008 № 1249/54-08-3 «О правилах благоустройства и 
санитарного содержания территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

- решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 27.04.2011 № 348/23-
11-4 «О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского 
Собрания от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 

- решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 21.12.2011 № 500/32-
11-4 «О внесении изменения в Правила благоустройства и санитарного содержания 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденные решением 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 

- решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 519/33-
12-4 «О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 

- решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 29.08.2012 № 631/39-
12-4 «О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 



2 
 

- решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 
15.05.2013№ 827/48вн-13-4 «Об исполнении решения Южно-Сахалинского городского 
суда Сахалинской области от 03.12.2012 по гражданскому делу № 2-4096/12 и внесении 
изменения в Правила благоустройства и санитарного содержания территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 

- решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 18.09.2013 № 890/53-13-4 
«О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского Собрания 
города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3, и признании утратившими силу 
отдельных решений городского Собрания города Южно-Сахалинска, регулирующих 
порядок установки рекламных конструкций»; 

- решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 26.02.2014 № 1013/59-14-
4 «О протесте заместителя прокурора города Южно-Сахалинска от 31.01.2014 № 7-16-
2014/13 и внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского 
Собрания города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3»; 

- решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 23.04.2014№ 1044/62-14-4 
«О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», принятые решением городского Собрания 
города Южно-Сахалинска от 24.09.2008 № 1249/54-08-3». 

3. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.09.2015 
подготовить и внести на рассмотрение Городской Думой проект решения о внесении 
изменений в Правила благоустройства территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» с учетом замечаний и предложений Правового управления и Контрольно-
счетной палаты Городской Думы города Южно-Сахалинска, а также предложений 
граждан, поступивших на публичных слушаниях и не противоречащих действующему 
законодательству. 

4. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 
Комитет по городскому хозяйству (Гринберг А.М.). 

 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


